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Det europeiske råd
	 Fakta

	 Rolle: 			  Overordnet ansvar for de politiske retningslinjene i EU.
	 Medlemmer: 		  Medlemslandenes stats- og regjeringssjefer.
	 Adresse: 		  Rue de la Loi 175,
					     B-1048 Brussel
	 Telefon:		  (+32-2) 285 61 11
	 Nettside: 		  www.european-council.europa.eu

I Det europeiske råd møtes medlemslandenes 
presidenter og/eller statsministre samt presidenten 
i Europakommisjonen. Møtene i Det europeiske råd 
kalles ofte EU-toppmøter. Det europeiske råd trekker 
opp de politiske retningslinjene for EU og driver 
samarbeidet fremover. Det tar politiske avgjørelser i 
de viktigste sakene eller der fagministrene ikke har 
greid å bli enige.

Med Lisboa-traktaten fikk Det europeiske råd status 
som egen institusjon i EU-systemet. Tidligere ble 
møtene ledet av landet som hadde EU-formannskapet. 
Nå ledes institusjonen derimot av en fast president 
som blir utnevnt for to og et halvt år av gangen, med 
mulighet for gjenvalg én gang. Nåværende president 
er Herman van Rompuy fra Belgia. Presidenten kan 
ikke ha nasjonale verv i tillegg til presidentvervet.

Presidentens hovedoppgave er å forberede og lede 
møtene i Det europeiske råd. Presidenten har en 
viktig brobyggerrolle ved å forsøke å skape enighet 
mellom medlemslandene.

Herman van Rompuy er president i Det europeiske råd.

I Det europeiske råd møtes EU-landenes stats- og regjeringssjefer.
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Europakommisjonen: ivaretar EUs felles interesser
	 Fakta

	 Rolle: 			  EUs utøvende myndighet og initiativtaker til lovforslag
	 Medlemmer: 		  27
	 Mandatperiode:: 		 5 år 
	 Adresse: 		  Rue de la Loi 200,
					     B-1049 Brussel
	 Telefon:		  (+32-2) 299 11 11
	 Nettside: 		  www.ec.europa.eu

Kommisjonen er uavhengig av nasjonale regjeringer 
og skal fremme EUs felles interesser. Den utarbeider 
forslag til nye EU-lover som legges frem for 
Parlamentet og Rådet. Kommisjonen er også EUs 
utøvende organ. Den har med andre ord ansvar for 
å følge opp Parlamentets og Rådets avgjørelser. 
Kommisjonen står for den daglige driften av EU, 
gjennomfører EUs politikk og programmer og 
kontrollerer bruken av budsjettet.

Uttrykket «Kommisjonen» har to betydninger. For det 
første henviser det til gruppen av 27 kommissærer 
– én fra hvert EU-land – som er utnevnt til å lede 
institusjonen og ta avgjørelser. For det andre refererer 
det til selve institusjonen og de som jobber der.

Medlemmene av Kommisjonen har alle politisk 
bakgrunn fra sine hjemland, og mange av dem har 
vært ministre. Som medlemmer av Kommisjonen er 
de imidlertid forpliktet til å ivareta EUs interesser og 
ikke la seg påvirke av nasjonale regjeringer.

En ny Kommisjon skal utnevnes hvert femte 
år, senest seks måneder etter valget til 
Europaparlamentet. Utnevnelsen skjer på følgende 
måte:

• �Medlemslandenes regjeringer foreslår hvem som 
skal være Europakommisjonens nye president

• �Europaparlamentet må deretter godkjenne den nye 
presidenten

• �Den kommende presidenten velger de 26 andre 

kommissærene etter forslag fra medlemslandenes 
regjeringer

• �Det nyvalgte Parlamentet intervjuer deretter 
hvert nye kommisjonsmedlem og stemmer over 
hele Kommisjonen. Når den nye Kommisjonen er 
godkjent, kan den begynne sitt arbeid.

Den nåværende Kommisjonens mandatperiode ender 
den 31. oktober 2014. Kommisjonens president er 
José Manuel Barroso fra Portugal.

Kommisjonen er politisk ansvarlig overfor 
Parlamentet som kan avsette hele Kommisjonen 
gjennom et mistillitsvotum. Presidenten kan 
avskjedige medlemmer av Kommisjonen.

Kommisjonen er til stede under alle Parlamentets 
møter, der den må forklare og begrunne sin politikk. 
Kommisjonen besvarer også regelmessig skriftlige 
og muntlige spørsmål fra Europaparlamentets 
medlemmer.

Nesten 25 000 mennesker jobber i Kommisjonen. 
Det kan høres mye ut, men det er færre enn det 
jobber i en mellomstor europeisk kommune.

Hva gjør Kommisjonen?
Europakommisjonens viktigste oppgaver er:
• �å fremme lovforslag til Parlamentet og Rådet
• �å forvalte og gjennomføre EUs politikk samt ta 

hånd om budsjettet
• �å håndheve EUs lover (sammen med Domstolen).
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Forslag til ny lovgivning
Kommisjonen har «initiativretten». Med andre ord 
har Kommisjonen alene ansvaret for å utarbeide 
forslag til ny EU-lovgivning som den legger frem for 
Parlamentet og Rådet. Disse forslagene skal forsvare 
EUs og innbyggernes interesser; og ikke interessene 
til enkeltland eller næringslivsaktører.

Før Kommisjonen kan fremlegge lovforslag, må 
den først vurdere om ny lovgivning er nødvendig. 
Derfor er Kommisjonen i kontakt med mange 
interessegrupper, samt to rådgivende organer – 
Regionskomiteen og Den økonomiske og sosiale 
komité. Etter innføringen av Lisboa-traktaten 
vil forslag til ny EU-lovgivning også sendes 
medlemslandenes parlamenter som får mulighet 
til å uttale seg om denne. Nasjonale parlamenter 
skal sørge for at nærhetsprinsippet blir tilstrekkelig 
ivaretatt. Nærhetsprinsippet innebærer at saker skal 

behandles på lavest mulig nivå. Hvis en sak best 
kan håndteres lokalt eller nasjonalt, skal den ikke 
behandles på EU-nivå.

Gjennomføring av EUs politikk  
og budsjett
Kommisjonen har det overordnede ansvaret for å 
forvalte og styre bruken av EUs budsjett. Det meste 
av budsjettforvaltningen blir gjort av nasjonale og 
lokale myndigheter, men Kommisjonen har ansvaret 
for å overvåke den. Sammen med Revisjonsretten 
skal Kommisjonen sikre en forsvarlig økonomisk 
forvaltning.

Kommisjonen skal gjennomføre politiske vedtak fra 
Parlamentet og Rådet. Et eksempel er
konkurransepolitikken der Kommisjonen har 
myndighet til å godkjenne eller forby sammenslåing 
av bedrifter. Kommisjonen skal også sikre at 

Europakommisjonen består av 27 kommissærer, en fra hvert medlemsland.
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medlemslandene ikke gir sin egen industri statsstøtte 
på en konkurransevridende måte.

Kommisjonen har ansvaret for en rekke programmer 
som omfatter alt fra forskning til utveksling av 
studenter i EU.

Håndheving av EUs lover
Kommisjonen er «traktatenes vokter». Det betyr at 
Kommisjonen og EU-domstolen skal sikre at EUs 
lover anvendes riktig i alle medlemsland.

Hvis Kommisjonen mener at et medlemsland 
bryter EU-reglene, vil det bli iverksatt en rettslig 
prosedyre. Denne kalles overtredelsesprosedyren. 
Det betyr at Kommisjonen sender regjeringen et 
offisielt brev med en begrunnelse for hvorfor den 
mener EU-lovgivningen ikke er blitt fulgt. Landet får 
en frist til å sende Kommisjonen et detaljert svar. I 
siste instans blir saken brakt inn for Domstolen som 
kan pålegge sanksjoner. Domstolens beslutninger 
er bindende både for medlemsstatene og 
EU-institusjonene.

Vi kan illustrere prosessen med følgende eksempel:

La oss anta at Kommisjonen mener det er behov for ny EU-lovgivning for 
å forbedre vannkvaliteten i elver og innsjøer. Generaldirektoratet for miljø vil 
da utarbeide et forslag basert på en omfattende høringsrunde og en grundig 
konsekvensanalyse. I denne prosessen involveres miljøorganisasjoner, 
landbruksinteresser, industri og myndighetene i medlemslandene. 

I EU-systemet vil utkastet også bli diskutert med andre generaldirektorater 
og kontrollert av Kommisjonens jurister og Generalsekretariatet. Når 
forslaget er helt klart setter generalsekretæren det på dagsordenen til neste 
kommisjonsmøte. Hvis minst 14 av de 27 kommissærene støtter forslaget, vil 
Kommisjonen vedta det og forslaget vil få hele kollegiets støtte. Dokumentet 
vil så bli sendt til medlemslandenes parlamenter og videre til Rådet og 
Europaparlamentet for behandling.
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Hvordan arbeider Kommisjonen?
Det er Kommisjonens president som bestemmer 
hvilken kommissær som skal ha ansvar for hvert 
enkelt politikkområde. Presidenten kan om ønskelig 
endre kommissærenes ansvarsområder i løpet av 
Kommisjonens mandatperiode.

Kommisjonen møtes i Brussel en gang i uken, 
vanligvis på onsdager. Hvert punkt på dagsordenen 
legges frem av kommissæren med ansvar for det 
gjeldende politikkområdet, og kollegiet treffer 
deretter en felles beslutning.

Kommisjonens ansatte er organisert i avdelinger 
som kalles generaldirektorater (DG-er) og tjenester 

Nobelprisvinner Wangari Maathai, Kommisjonens president José Manuel Barroso og statsminister Jens Stoltenberg på Svalbard.

(som for eksempel tolketjenesten). Hvert DG har 
ansvar for et bestemt politikkområde og ledes av 
en generaldirektør som er ansvarlig overfor en av 
kommissærene. Det er DG-ene som planlegger og 
utarbeider Kommisjonens lovforslag. Forslagene blir 
ikke offisielle før kommissærene vedtar dem på sitt 
ukentlige møte.

Generalsekretariatet står for den overordnede 
koordineringen og styrer også Kommisjonens 
ukentlige møter. De ledes av generalsekretæren 
som er direkte ansvarlig overfor Kommisjonens 
president.
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EU på den internasjonale arena
Med Lisboa-traktaten får EU sin egen 
utenrikstjeneste. Denne ledes av Catherine Ashton, 
som både er EUs høyrepresentant for utenriks- og 
sikkerhetssaker og visepresident i Kommisjonen. 
Målet med den nye utenrikstjenesten er å gi EU en 
tydeligere stemme utad. EUs delegasjoner rundt 
om i verden vil ikke lenger bare representere 

EU og EUs medlemsland står for over halvparten av verdens utviklingshjelp.

Kommisjonen, men være underlagt den nye 
utenrikstjenesten. 

Når det gjelder handelspolitikk, er det fremdeles 
slik at Europakommisjonen representerer EU 
internasjonalt. Kommisjonen forhandler frem 
handelsavtaler med andre land og er EUs 
representant i Verdens Handelsorganisasjon (WTO).
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EU-domstolen: sørger for at loven følges
	 Fakta

	 Domstolen: 		  En dommer fra hvert EU-land; åtte generaladvokater
	 Retten:	  	 Minst én dommer fra hvert EU-land
	 Mandatperiode: 		  Medlemmene av begge domstolene utnevnes for en periode
				    på seks år med mulighet for forlengelse
	 Adresse 		  Boulevard Konrad Adenauer,
				    L-2925 Luxembourg
	 Telefon:	  	 (+352) 43 03-1
	 Nettside:		  www.curia.europa.eu

Domstolens oppgave er å sørge for at 
EU-lovgivningen tolkes og anvendes på samme 
måte i alle EU-landene slik at loven er lik for 
alle. EU-domstolen skal blant annet sørge for at 
nasjonale domstoler ikke kommer frem til forskjellige 
avgjørelser i liknende spørsmål.

Domstolen passer på at medlemslandene og 
EU-institusjonene respekterer EU-retten. Den 
kan avgjøre rettstvister mellom medlemsland, 
EU-institusjoner, firmaer og borgere.

Domstolen består av én dommer per medlemsland, 
det vil si at alle de 27 nasjonale rettssystemene er 
representert. Det er sjelden alle dommerne møtes i 
plenum. 

Åtte generaladvokater bistår Domstolen med å legge 
frem begrunnede innstillinger i sakene. Dette skal 
gjøres på en åpen og upartisk måte.

Dommerne og generaladvokatenes objektivitet skal 
være ubestridelig. De må oppfylle betingelsene for 
de høyeste dommerembetene i sine hjemland. De 
blir utnevnt av medlemslandenes regjeringer for en 
periode på seks år, med mulighet for forlengelse. 

Retten (tidligere Førsteinstansdomstolen) ble 
opprettet i 1989. Bakgrunnen var det store antall 
saker som kom inn til Domstolen. Denne domstolen 
(som er tilknyttet EU-domstolen) skal ta beslutninger 
i saker som blir innbrakt av privatpersoner, firmaer 
og en del organisasjoner, samt i konkurransesaker.

EU-domstolen og Retten har hver sin president som 
velges av meddommerne for en periode på tre år. 
Vassilios Skouris fra Hellas har vært president for 
Domstolen siden 2003. Marc Jaeger fra Luxembourg 
er president for Retten.

En ny juridisk instans er blitt opprettet for å løse 
tvister mellom EUs institusjoner og deres ansatte. 
Domstolen for personalsaker består av sju dommere 
og er knyttet til Retten.
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Vassilios Skouris fra Hellas ble gjenvalgt som president for 
Domstolen i 2006.

Hva gjør Domstolen?
Domstolen avsier sin kjennelse i saker som 
innbringes for den. De fem vanligste typer saker er:
•	 anmodninger om prejudisielle avgjørelser
•	 traktatbruddssøksmål
•	 ugyldighetssøksmål
•	 passivitetssøksmål
•	 erstatningssøksmål

Prejudisielle avgjørelser
Domstolene i hvert EU-land skal passe på at EUs 
regelverk blir riktig anvendt i landet. Det er likevel 
en risiko for at disse domstolene kan tolke EUs lover 
ulikt.

Prosedyren med prejudisielle avgjørelser skal 
forhindre at dette skjer. Det vil si at en nasjonal 
domstol som er i tvil om hvordan den skal tolke 
en EU-lov kan spørre Domstolen om råd. I enkelte 
tilfeller er den også forpliktet til å gjøre dette. Svaret 
blir gitt i form av en såkalt prejudisiell avgjørelse og 
er bindende.

Traktatbruddssøksmål
Kommisjonen kan gå til sak hvis den mener at 
et medlemsland ikke oppfyller sine forpliktelser i 
henhold til EU-retten. Søksmålet kan også reises av 
et annet EU-land.

Hvis det anklagede medlemslandet blir funnet skyldig 
av Domstolen, må det umiddelbart ta avgjørelsen til 
følge. Hvis landet ikke retter seg etter dommen, kan 
Domstolen ilegge bøter.

Ugyldighetssøksmål
Hvis et av medlemslandene, Rådet, Kommisjonen, 
eller i visse situasjoner også Parlamentet, mener at 
en bestemt EU-rettsakt er ugyldig, kan de anmode 
Domstolen om å annullere den.

Slike ugyldighetssøksmål kan også bli fremsatt av 
innbyggere som ønsker at Domstolen skal annullere 
en bestemt rettsakt som berører dem direkte.

Hvis Domstolen finner at rettsakten ikke er vedtatt på 
korrekt vis eller mangler rettsgrunnlag i traktatene, 
kan den erklære loven som ugyldig.

Passivitetssøksmål
I enkelte situasjoner er Europaparlamentet, Rådet og 
Kommisjonen pålagt å ta bestemte avgjørelser. Hvis 
de ikke gjør det, kan medlemslandene, de øvrige 
EU-institusjonene og på visse betingelser innbyggere 
eller firmaer fremsette en klage for Domstolen for å 
få denne forsømmelsen offisielt fastslått.

Erstatningssøksmål
Enhver innbygger eller virksomhet som har lidt skade 
som følge av handlinger eller unnlatelser fra EUs eller 
EU-ansattes side, kan få en erstatningssak behandlet 
av Retten.
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Domstolen skal sørge for at alle blir behandlet likt, for eksempel at kvinner og menn får samme betaling for samme arbeid.

Hvordan arbeider Domstolen?
Når en sak kommer til Domstolen, blir en dommer 
og en generaladvokat satt på saken. Den påfølgende 
prosedyren er delt opp i to faser: en skriftlig og 
deretter en muntlig.

I første fase sender alle involverte parter inn skriftlige 
forklaringer. Dommeren utarbeider en rapport hvor 
han sammenfatter alle forklaringene og legger til den 
juridiske bakgrunnen.

Andre fase – den muntlige prosedyren. Saken blir 
behandlet av tre, fem eller 13 dommere - eller 
av hele Domstolen i plenum. Dette avhenger av 
sakens betydning og omfang. På rettsmøtet legger 
partenes advokater frem sin sak for dommerne 

og generaladvokaten som alle kan stille spørsmål. 
Etter at den muntlige prosedyren er avsluttet, avgir 
generaladvokaten sin innstilling. Deretter drøfter 
dommerne saken før de avgir dom. Domstolen 
trenger ikke nødvendigvis å følge generaladvokatens 
løsningsforslag.

Domstolens avgjørelser vedtas av flertallet av 
dommerne og avsies i et offentlig rettsmøte. 
Eventuell dissens blir ikke uttrykt, slik at domstolen 
alltid står samlet om den endelige avgjørelsen.

Prosedyren foran Retten er omtrent den samme, 
bortsett fra at det ikke foreligger noen innstilling fra 
en generaladvokat.
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Andre EU-institusjoner
Den europeiske sentralbanken
Den europeiske sentralbanken ble opprettet i 
1998 og holder til i Frankfurt. Banken har ansvar 
for pengepolitikken til landene som deltar i 
eurosamarbeidet. Sentralbanken skal føre en 
valutapolitikk som bidrar til lav inflasjon og kan endre 
rentenivået for å oppnå dette. Jean-Claude Trichet er 
sjef for sentralbanken.
Nettside: www.ecb.eu 

Den europeiske investeringsbanken
Den europeiske investeringsbanken ble opprettet 
i 1958 og har som oppgave å låne ut penger til 
prosjekter av europeisk interesse. Det kan for 
eksempel dreie seg om bygging av veier, jernbaner 
og flyplasser. Investeringsbanken låner først og 
fremst penger til EUs mindre velstående regioner, 
fremtidige EU-medlemsland og utviklingsland, men 
også til små næringsvirksomheter.
Nettside: eib.europa.eu

Regionskomiteen
Regionkomiteen består av representanter fra lokale 
og regionale myndigheter og uttaler seg blant annet i 
kommunal- og regionalpolitiske spørsmål. Komiteen 
ble opprettet i 1994 og har som mål å få de lokale 
og regionale representantene til å spille en større 
rolle i utarbeidelsen av ny EU-lovgivning. Omtrent tre 

fjerdedeler av lovgivningen gjennomføres på lokalt 
eller regionalt nivå.
Nettside: www.cor.europa.eu

Den økonomiske og sosiale komité
Komiteen ble opprettet i 1957 og er et rådgivende 
organ som består av Europas interessegrupper som 
arbeidsgivere, fagforeninger og forbrukere. Komiteen 
fremmer deres synspunkter og forsvarer deres 
interesser i politiske drøftelser med Kommisjonen, 
Rådet og Europaparlamentet.
Nettside: eesc.europa.eu

Den europeiske revisjonsretten
Revisjonsretten holder til i Luxembourg og 
kontrollerer bruken av EUs budsjett. Hvert år 
fremlegger den en rapport om fjorårets regnskap for 
Parlamentet og Rådet. Denne årsrapporten spiller 
en viktig rolle for Parlamentet som senere skal 
avgjøre om den godkjenner Kommisjonens bruk av 
EU-midlene. 
Nettside: eca.europa.eu

Den europeiske ombudsmannen
Alle som bor i EU kan klage til ombudsmannen 
hvis de føler seg urettferdig behandlet av EUs 
organer. EUs institusjoner og organer er forpliktet 
til å gi ombudsmannen alle de opplysningene 
den ber om. Ombudsmannen vil forsøke å løse 
saken og kan komme med formelle anbefalinger 
til EUs institusjoner. Ombudsmannen velges av 
Europaparlamentet for fem år av gangen.
Nettside: www.ombudsman.europa.eu 

Det europeiske datatilsynet
Datatilsynet passer på at alle EUs institusjoner og 
organer respekterer reglene om personvern. Tilsynet 
kan pålegge institusjonene å slette opplysninger hvis 
disse ikke har vært forskriftsmessig lagret. 
Nettside: www.edps.europa.eu

Ombudsmann P. Nikiforos Diamandouros.
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Norges forhold til EU
	 Fakta om Norges forbindelser med EU

	 1960	 Medlem av Den europeiske frihandelsorganisasjonen (EFTA)
	 1962	 Søker om medlemskap i EF
	 1967	 Andre søknad om medlemskap i EF
	 1972	 Signerer avtale for medlemskap i EF
	 1972	 Sier nei til medlemskap etter folkeavstemning
	 1973	 Inngår frihandelsavtale med EF
	 1992 	 Signerer EØS-avtalen
	 1994 	 EØS-avtalen trer i kraft
	 1994 	 Signerer avtale om medlemskap i EU
	 1994 	 Sier nei til medlemskap etter ny folkeavstemning
	 1996	 Signerer Schengen-avtalen
	 2001	 Schengen-avtalen trer i kraft
	 2004	 EØS utvides med ti nye EU-land 
	 2007	 EØS utvides med to nye EU-land

EØS-avtalen
EØS-avtalen omfatter både EUs 27 medlemsland og 
tre av EFTA-landene (Norge, Island og Liechtenstein). 
Avtalen kom i stand etter forhandlinger mellom EF og 
de sju daværende EFTA-landene Østerrike, Sverige, 
Finland, Norge, Island, Liechtenstein og Sveits. 
Avtalen ble undertegnet i mai 1992 og trådte i kraft 
1. januar 1994. I en folkeavstemning sa sveitserne 
nei til EØS-medlemskap, mens Østerrike, Sverige 
og Finland ble medlemmer i EU i januar 1995. 
EØS-avtalen ble opprettholdt.

EØS-avtalen utvider det indre marked til Norge, 
Island og Liechtenstein. I praksis betyr det at varer, 
personer, tjenester og kapital kan sirkulere fritt i 
hele EØS-området. For å sikre bedrifter like vilkår, 
omfatter EØS-avtalen også felles konkurranse- og 
statsstøtteregler. Avtalen inkluderer dessuten 
samarbeid på en rekke andre områder som 
forskning og teknologisk utvikling, IKT, utdanning, 
selskapsrett, forbrukerrettigheter, entreprenørskap 
og sivil beredskap. Gjennom EØS-avtalen kan 
Norge, Island og Liechtenstein delta i en rekke av 
EUs programmer og bidrar også til finansieringen 
av disse.

Avtalen omhandler ikke fiskeri og landbruk, 
utenriks- og sikkerhetspolitikk, justissamarbeid, 
handelspolitikk, skattepolitikk og pengeunionen.

EØS-avtalen beskrives ofte som en dynamisk 
avtale. Med det menes det at ny EU-lovgivning 
som er relevant for det indre marked fortløpende 
tas inn i avtalen og gjøres gjeldende i Norge, 
Island og Liechtenstein - på lik linje med EUs 
medlemsland. Det er EØS-komiteen som tar de 
formelle beslutningene om å innlemme nytt regelverk 
i avtalen. Avgjørelsene blir tatt ved enstemmighet 
mellom EU og EFTA-landene. Lovene blir deretter 
gjennomført i den nasjonale lovgivningen. I mai 2004 
ble de ti nye EU-landene inkludert i EØS-samarbeidet 
etter en reforhandling av avtalen. I 2007 ble også 
Romania og Bulgaria inkludert i EØS-samarbeidet.

EFTAs overvåkningsorgan (ESA) har som oppgave å 
overvåke at EØS-avtalen fungerer som den skal og at 
EFTA/EØS-landene oppfyller sine forpliktelser. Landene 
er pålagt å informere ESA om hvordan EØS-reglene 
gjennomføres i det nasjonale lovverket. Hvis dette ikke 
skjer på en korrekt måte, vil ESA ta affære. Saken kan 
i siste instans ende opp i EFTA-domstolen.
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Schengen-avtalen
Norge er assosiert medlem av Schengen-
samarbeidet som trådte i kraft i mars 1995. 
Storbritannia og Irland har valgt å stå utenfor den 
delen av samarbeidet som omfatter opphevelse av 
grensekontroll. Noen av de nyeste medlemslandene 
deltar ikke fullt ut i samarbeidet ennå. Norge og 
Island sluttet seg til Schengen-samarbeidet i mars 
2001. 

Kjernen i Schengen-samarbeidet er å fjerne 
kontrollen ved de indre grensene – mellom 
Schengen-land – og styrke kontrollen av de ytre 
grensene. Enkeltpersoner trenger ikke lenger å vise 
passet ved de indre grensene, men må likevel ha 
med seg gyldige identifikasjonspapirer for å kunne 
legitimere seg.

Ved passering av den ytre grensen skal de 
nasjonale myndighetene foreta en identitetskontroll 
av alle som passerer. Det skal foretas en grundigere 
kontroll av tredjelandsborgere, det vil si personer 
som ikke er statsborgere i Schengen-land. Personer 
som tilfredsstiller innreisevilkårene og som har fått 
innvilget et Schengen-visum, har rett til å oppholde 
seg innenfor Schengen-området i inntil tre måneder.

I motsetning til hva som gjelder for den nordiske 
passunionen, gjelder avskaffelsen av passkontrollen 
også for innbyggere av tredjeland. Dette betyr 
for eksempel at en amerikansk statsborger som 
kommer til EU via Island vil bli passkontrollert på 
Keflavik. Deretter kan vedkommende reise fritt i 
hele Schengen-området. 

EØS-avtalen gir Norge tilgang til en rekke EU-programmer, ikke minst på forskningsområdet.
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Schengen er mer enn bare passkontroll. Landene 
samarbeider i visumsaker og i kampen mot 
internasjonal kriminalitet. Dessuten samarbeider 
utlendingsmyndighetene på enkelte områder. 
I tillegg samarbeider EUs medlemsland om asyl- 
og innvandringspolitikken.

Samarbeid på andre områder
Samarbeidet mellom Norge og EU på justis- og 
politiområdet foregår også utenfor rammene 
av Schengen. Norge er tilknyttet både til Den 
europeiske kriminalenheten Europol og til Eurojust, 
som er et samarbeidsorgan for påtalemyndighetene 
i EU-landene. Norge har også signert Prüm-avtalen 
som gir tilgang til det enkelte lands registre over 
fingeravtrykk, DNA og kjøretøy. 

Norge samarbeider også med EU på utenriks- og 
sikkerhetsområdet, og har som eneste tredjeland en 
samarbeidsavtale med Det europeiske forsvarsbyrået. 
Norge deltar sammen med Estland, Finland, Irland og 
Sverige i Den nordiske innsatsstyrken som skal være 
klar til å iverksette operasjoner på oppdrag fra Det 
europeiske råd. I 2009 deltok Norge med en fregatt 
i den EU-ledede Operasjon Atalanta for å bekjempe 
piratvirksomhet i Aden-bukta ved Afrikas Horn. 

Det eksisterer også et omfattende samarbeid 
mellom Norge og EU på forsknings- og 
utdanningsområdet. Norge deltar i Det 7. 
rammeprogrammet for forskning og i en rekke 
utvekslingsprogrammer for elever og studenter, 
som Erasmus, Leonardo da Vinci og Grundtvig.

En fregatt som deltar i operasjon Atalanta.
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Delegasjonen i Oslo er EUs representasjon i Norge. 
Den ivaretar de offisielle forbindelsene mellom  
EU og Norge. Det finnes tilsvarende delegasjoner  
i over 130 land, og en viktig oppgave er å  
informere om EUs oppbygning, politikk og  
aktiviteter.

Delegasjonen utgir et ukentlig elektronisk nyhetsbrev, 
EU-nytt. Nyhetsbrevet gir en kort oppsummering 
av ukens viktige saker, og har lenker til nyheter og 
dokumenter på internett. Denne nyhetstjenesten 
er gratis og kan bestilles ved henvendelse til oss: 
delegation-norway@ec.europa.eu  Vi har dessuten 
en oversikt på hjemmesiden over alle gratis-
publikasjoner som kan bestilles hos oss.  

EU-delegasjonens rolle i Norge

János Herman, EUs ambassadør til Norge.
Den europeiske unions delegasjon til Norge,  
Klingenberggaten 7A, 0161 Oslo.
Tlf: 22 83 35 83. Faks: 22 83 40 55 
Epost: delegation-norway@ec.europa.eu
Hjemmeside: eudelegasjonen.no



32 Slik virker EU

Den europeiske unions delegasjon til Norge
Postboks 1643 Vika
0119 Oslo

www.eudelegasjonen.no 
www.eung.no
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